
 
PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ – EDUKACJA
ENTREPRENEURSHIP – EDUCATION

12  2016
ISSN 2083-3296

wioletta kilar, Sławomir kurek, wiktor oSuch, tomaSZ rachwał, agnieSZka Świętek
Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie, Polska  Pedagogical University of Cracow, Poland

Koncepcja oceny i kształtowania postaw przedsiębiorczych  
na podstawie narzędzi wypracowanych w ramach projektu RLG 

The Concept of Assessment and Development of Entrepreneurial Attitudes Based  
on Instruments Developed within the Framework of the Project RLG 

Streszczenie: Poziom bezrobocia wśród młodzieży (15–24 lat) w Europie w 2014 r. wyniósł 23%, a w nie-
których krajach (Hiszpania, Grecja) zbliżył się do 50%. Średnio stopa bezrobocia wśród młodzieży w UE 
jest dwa razy wyższa niż dla dorosłych – dotyka ona ponad 5 mln młodych osób. Największe ryzyko 
bezrobocia ponoszą osoby z niskim poziomem wykształcenia i o niskich kwalifikacjach. Odpowiedzią 
na wymienioną sytuację ekonomiczną ludzi młodych jest międzynarodowy projekt „Reaching Lost 
Generation” (RLG) finansowany ze środków UE w ramach programu Erasmus+, skierowany do osób 
w młodym wieku, nieposiadających zatrudnienia, a jego zadaniem jest rozwijanie kompetencji przed-
siębiorczych u tych osób, aby stworzyć im większe szanse na wejście na rynek pracy. Celem artykułu jest 
określenie kluczowych kompetencji w zakresie przedsiębiorczości dla młodych ludzi stających przed 
koniecznością wyboru dalszej ścieżki kształcenia lub wejścia na rynek pracy oraz dokonanie przeglądu 
wybranych narzędzi opracowanych do kształtowania tych kompetencji na podstawie  projektu RLG. 
Projekt realizowany jest wspólnie z partnerami z Węgier (Fundacja EduNet), Niemiec (Euro Training 
Centre) oraz Wielkiej Brytanii (Train’d Up). W artykule określono 10 najważniejszych kompetencji, 
które mogą służyć do badania u  uczniów, będących na progu wejścia na rynek pracy, kompetencji 
kluczowej określanej w UE jako „inicjatywność i przedsiębiorczość”. Zaprezentowano także narzędzia 
niezbędne do diagnozy poziomu rozwoju tych kompetencji u uczniów (w ramach tzw. assessment day) 
składające się z opracowanych ćwiczeń, arkuszy obserwacji oraz arkusza samooceny. Wstępne wyniki 
realizacji projektu wykazały duże zróżnicowanie posiadanych przez uczniów kompetencji. Na pod-
stawie materiałów dydaktycznych do ćwiczeń, opracowanych przez partnerów projektu, jest możliwe 
kształtowanie tej kluczowej kompetencji, podzielonej na poszczególne kategorie.

Abstract: The level of youth unemployment in Europe (15–24 years) in 2014 was 23%, and in some 
countries (Spain, Greece) approached 50%. On average, the youth unemployment rate in the EU is two 
times higher than for adults, affecting over 5 million young people. The greatest risk of unemployment 
occurs among people with low education and low skills. The response to the economic situation of young 
people is an international project financed with EU funds “Reaching the Lost Generation” (the Erasmus 
Program Plus, Action 2 – Cooperation for innovation and good practices – Transnational strategic part-
nerships,  addressed to young adults who do not have jobs, and its main task is to develop entrepreneurial 
competencies among these people to give them a better chance to enter the labor market. The aim of this 
article is to identify the key competencies in entrepreneurship for young people appearing before the ne-
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cessity of choosing the further path of education or entering the labor market as well as to review selected 
tools elaborated to develop these competencies based on the project “Reaching the Lost Generation”. The 
project is implemented jointly with partners from Hungary (Foundation EDUNET), Germany (Euro 
Training Centre) and the UK (Train’ d Up). The article identified 10 core competencies that can be used 
to study the development of key competency of students, who are on the verge of entering the labor 
market, defined in EU as “sense of initiative and entrepreneurship”. It also presents the tools necessary 
to determine the level of development of these competencies among students (during assessment day) 
consisting of developed exercises, observation sheets and self-assessment forms. Preliminary results of 
the project showed a great diversity of competencies among students. The next stage of the project will 
be conducting workshops aimed at developing the entrepreneurial competencies on the basis of exercises 
developed by the project partners, divided into categories according to specific competencies. Based on 
educational materials for exercises, developed by the project partners, it is possible to develop this key 
competence, is divided into different categories.

Słowa kluczowe: diagnoza kompetencji; inicjatywność; kompetencje biznesowe, kompetencje kluczowe, 
kompetencje osobiste, kompetencje przedsiębiorcze; kompetencje społeczne; przedsiębiorczość
Key words: behavioral competency; business competencies; competencies assessment; entrepreneur-
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Wstęp

Młodzi ludzie są ważnym elementem rynku pracy w Europie ze względu na źródło wielo- 
rakich kompetencji, kreatywność i  mobilność. Rozwój tych cech przez odpowiednio ukie-
runkowaną edukację jest kluczowym aspektem konkurencyjności europejskiej gospodarki na 
rynkach światowych. Jednakże w ostatnich latach Europa boryka się z problemem wzrostu 
bezrobocia wśród tej grupy osób, pomimo podejmowania licznych inicjatyw mających na celu 
zwiększenie ich szans wejścia na rynek pracy (np. w ramach strategii Europa 2020 „Youth on 
the move” czy „Youth employment package”; Eurostat 2015a). Stopa bezrobocia wśród osób 
w wieku poniżej 25 roku życia w Unii Europejskiej od stycznia 2008 do stycznia 2014 wzrosła 
z 15,2% do 23,3% (Eurostat, 2015b). Było to ponad dwukrotnie więcej niż średnia stopa bez-
robocia dla ludności ogółem (10,2%). W sierpniu 2015 r. najwyższą stopą bezrobocia wśród 
młodych osób charakteryzowały się Hiszpania (48,8%), Grecja (48,3%), Chorwacja (43,5%) 
oraz Włochy (40,7%; Eurostat, 2015c). Najwyższy poziom bezrobocia wśród młodych dotyczy 
grupy osób z niskim wykształceniem (ryc. 1). W Polsce średnia stopa bezrobocia u młodych 
osób poniżej 25 roku życia kształtowała się powyżej średniej unijnej (np. w styczniu 2014 r. 
26,3%). W ujęciu terytorialnym najwyższym odsetkiem osób młodych bezrobotnych w sto-
sunku do ogółu zarejestrowanych charakteryzowało się województwo małopolskie, a wśród 
powiatów powiaty: proszowicki (33,3%) i kazimierski (33,2%; GUS, 2015).
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Ryc. 1. Stopa bezrobocia według poziomu wykształcenia u osób poniżej 25 roku życia w Unii Euro-
pejskiej w latach 2005–2014
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Źródło: Eurostat, Unemployment rates by sex, age and educational attainment level (%) [lfsa_urgaed]

Wymieniona powyżej sytuacja była jedną z  przesłanek opracowania projektu unijnego 
„Reaching Lost Generation” (RLG), dotyczącego kształtowania postaw przedsiębiorczych 
młodzieży wkraczającej na rynek pracy. Celem artykułu jest określenie kluczowych kompe-
tencji w zakresie przedsiębiorczości dla młodych ludzi stających przed koniecznością wyboru 
dalszej ścieżki kształcenia lub wejścia na rynek pracy oraz dokonanie przeglądu wybranych 
narzędzi opracowanych do kształtowania tych kompetencji na podstawie projektu RLG, 
w tym wstępnych wyników badań nad efektywnością tych narzędzi otrzymanych w trakcie re-
alizacji fazy pilotażowej projektu, opierając się na tzw. kwestionariuszach samooceny. Pozwa-
la to wskazać praktyczne korzyści z wykorzystania tych narzędzi i materiałów edukacyjnych 
w praktyce szkolnej w zakresie kształtowania postaw przedsiębiorczych.

Podstawowe założenia realizacji projektu

Projekt RLG jest współfinansowany ze środków UE w ramach programu Erasmus+ (Key 
Action 2 – Strategic Partnership). Realizacja projektu obejmuje okres od 1 września 2014 r. 
do 31 sierpnia 2017 r. Projekt RLG adresowany jest szczególnie do nisko wykwalifikowanych 
młodych ludzi, często klasyfikowanych jako grupa NEET (not educated, employed or trained, 
czyli: niewykształceni, niezatrudnieni oraz niewykwalifikowani) w każdym z krajów partner-
skich. Grupę docelową stanowią więc przede wszystkim niepracujący młodzi ludzie w wieku 
16–24 lat, o niskim poziomie kwalifikacji i aktywności na rynku pracy (łącznie na etapie te-
stowania narzędzi i materiałów dydaktycznych wsparciem jest objętych co najmniej 96 osób 
w 4 krajach). W przypadku Polski jako grupę docelową przyjęto uczniów ostatnich klas liceum 
i  technikum, stojących u progu wyboru dalszej kariery życiowej, mogących wejść na rynek 
pracy. Ze względów motywacyjnych warsztaty dla uczniów realizowane były pod hasłem bę-
dącym rozwinięciem akronimu nazwy projektu (RLG) – Reach for your Life’s Goals (pol. Osią-
gaj swoje cele życiowe).
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Partnerami projektu są: 
  EduNet Foundation for New Educational Resources (Węgry) – lider,
  Euro Training Centre (Niemcy),
  Train’d Up (Wielka Brytania),
  Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie.

W realizacji fazy testowej w Polsce biorą udział także nauczyciele i uczniowie szkół ponad-
gimnazjalnych: 

  Powiatowego Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Wieliczce,
  XI Liceum Ogólnokształcącego w Krakowie.

Głównym celem projektu jest rozwijanie postaw przedsiębiorczych u osób w wieku 16–24 
lat, w  celu zwiększenia ich aktywności w  zakresie zdobywania kwalifikacji i  stworzenia im 
szans odnalezienia się na rynku pracy. Cele szczegółowe projektu obejmują:

  opracowanie materiałów ćwiczeniowych dla grupy docelowej w zakresie rozwijania szero-
ko rozumianych kompetencji przedsiębiorczych,

  dokonanie wstępnej oceny (na podstawie kwestionariusza oraz tzw. assessment day) 
uczniów – uczestników projektu w zakresie rozwoju tych kompetencji (w zakresie moty-
wacji, poczucia własnej wartości, pewności siebie, zdolności podejmowania ryzyka, zdol-
ności adaptacji, myślenia biznesowego itp.),

  przeprowadzenie 12-tygodniowych warsztatów dla grupy docelowej z  wykorzystaniem 
opracowanych ćwiczeń, po których oceniony zostanie postęp w rozwijaniu wymienionych 
kompetencji,

  monitorowanie grupy docelowej przez 12 miesięcy od ukończenia szkolenia w zakresie 
aktywności na rynku pracy (uzyskanie zatrudnienia, ewentualne założenie własnej firmy, 
podnoszenie kwalifikacji).
Do zadań projektu należy przeprowadzenie badań podstawowych (określenie sytuacji 

młodych ludzi na rynku pracy) oraz opracowanie narzędzi pomiarowych do oceny poziomu 
kompetencji przedsiębiorczych młodych ludzi (kwestionariusze, ćwiczenia). Ponadto w  ra-
mach projektu opracowane zostaną bogate materiały dydaktyczne do rozwoju tych kompe-
tencji oraz instrukcje do monitorowania uczestników kursu.

Harmonogram projektu obejmuje następujące elementy:
  identyfikacja grupy docelowej,
  ustalenie kompetencji składających się na szeroko rozumianą kompetencję przedsiębior-

czości i przygotowanie narzędzi ewaluacyjnych oraz materiałów dydaktycznych na pod-
stawie głównie analizy literatury przedmiotu i doświadczeń partnerów projektu,

  testowanie wstępne narzędzi pomiarowych i materiałów dydaktycznych,
  szkolenie trenerów,
  realizacja tzw. assessment day (samoocena kompetencji i ocena obserwatora w trakcie spe-

cjalnych ćwiczeń ewaluacyjnych),
  prowadzenie warsztatów rozwijających poszczególne kategorie kompetencji przez ćwicze-

nia,
  ponowna ocena kompetencji po zakończeniu szkolenia,
  monitorowanie losów uczestników kursów przez 12 miesięcy na podstawie wypracowa-

nych narzędzi,
  opracowanie finalnej wersji programu edukacyjnego do kształcenia postaw przedsiębior-

czych na podstawie zdobytych doświadczeń. 
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Kompetencje przedsiębiorcze

Jak już wcześniej wspomniano, jednym z nadrzędnych celów i zadań projektu RLG jest 
wypracowanie programu szkolenia w  zakresie kształtowania oraz rozwijania kompetencji 
przedsiębiorczych wśród młodych ludzi, którzy po IV etapie kształcenia stoją przed wyborem 
dalszej drogi edukacyjnej i zawodowej. W późniejszej fazie projektu pozwoli to na monitoro-
wanie losów absolwentów w zakresie ich aktywności na dynamicznie zmieniającym się rynku 
pracy.

Współcześnie pojęcia „kompetencja” czy „kompetencje” mają wiele znaczeń, a od nie-
dawna stały się przedmiotem badań specjalistów z różnych dziedzin i dyscyplin naukowych. 
W klasycznym ujęciu dydaktyki szkoły wyższej (zwłaszcza pedeutologii) H. Kwiatkowska 
termin kompetencje (łac. competentia) rozumie jako „ […] zdolność i gotowość podmiotu 
do wykonania zadań na określonym poziomie; powstaje [ona – przyp. aut.] w wyniku zinte-
growania wiedzy, dużej liczby drobnych umiejętności oraz sprawności w dokonywaniu war-
tościowań” (Kwiatkowska, 2008: 35). Ciekawy przegląd teoretycznych prac poświęconych 
kompetencjom z zakresu przedsiębiorczości oraz próbę syntezy w ukazaniu ewolucji pojęcia 
kompetencje dla ostatnich trzydziestu lat zaproponowała D. Piróg (2015). Zwraca ona uwa-
gę, że kompetencje (ang. competency) w ujęciu amerykańskim mają podłoże behawioralne 
i obejmują zachowania, które wpływają na powodzenie wykonywanych zadań. Kompeten-
cje rozumiane są jako wiedza, umiejętności i  postawy, będące wyuczoną skłonnością do 
określonych zachowań i działań (Piróg, 2015). Natomiast kompetencje (ang. competence) 
w ujęciu brytyjskim odnoszą się do wiedzy, umiejętności i postawy, ale są uszczegółowio-
ne na podstawie ustalonych i przyjętych kryteriów. Są one zazwyczaj nabywane w procesie 
kształcenia (wiedza, umiejętności, postawy), jak również są atrybutami i zdolnościami danej 
osoby. Szersze ujęcie kompetencji wskazuje na połączenie wiedzy, umiejętności (zakresy 
nabyte) i wrodzone (np. otwartość, odpowiedzialność), jak i wyłącznie wrodzone (uzdol-
nienia) Piróg (2015).

Według D. Piróg (2015) w Polsce, pomimo dużego zainteresowaniami naukowców i na-
uczycieli problematyką kształcenia w zakresie przedsiębiorczości, niewiele jest pogłębionych 
badań w tym zakresie. Dominują publikacje dotyczące kształtowania postaw przedsiębior-
czych wśród uczniów i w znacznej mierze opierające się na kompetencjach właśnie wśród 
uczniów czy studentów. Przykładowo T. Rachwał (2005), analizując szczegółowo postawy 
przedsiębiorczości wśród uczniów, za cechy odpowiedzialne za wykształcenie postawy przed-
siębiorczości uważa: kreatywność, skłonność do wyważonego ryzyka, gotowość do podej-
mowania nowych wyzwań. Według I. Świłło (2012) do kompetencji, które mogą być miarą 
przedsiębiorczości (w stosunku do młodzieży), zalicza się m.in.: komunikację, współpracę, 
umiejętność rozwiązywania problemów, elastyczność, efektywność, niezależność (Świłło, 
2012). Podejścia te są w dużej mierze zbieżne z koncepcją kompetencji kluczowej „inicja-
tywność i  przedsiębiorczość”, wypracowaną w  ramach prac zespołu Komisji Europejskiej 
na potrzeby europejskich systemów edukacji i kształcenia przez całe życie (Kompetencje…, 
2007). Oprócz badań dotyczących postaw przedsiębiorczych wśród młodzieży, które często 
mają znaczenie praktyczne, niezwykle ważne wydają się pogłębione badania nad wyodręb-
nieniem zestawu kompetencji charakteryzujących osobę przedsiębiorczą. Powołując się na 
badania i  publikację Mitchelmore’a  i  Rowley’a  (2010), w  których wyodrębniono 25 kom-
petencji, D. Piróg zaproponowała podział kompetencji z zakresu przedsiębiorczości na trzy 
grupy: osobowościowe (społeczne), behawioralne (osobiste) i  menadżerskie (Piróg, 2015). 
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Przykładowo, kompetencje w zakresie komunikacji interpersonalnej zaliczono do kompeten-
cji menadżerskich, pozostających w silnym powiązaniu z umiejętnością komunikowania się, 
perswazji, poszukiwania informacji czy rozwiązywania problemów i systematycznego plano-
wania. To właśnie te kompetencje zostały wyodrębnione w projekcie RLG jako istotne do na-
bycia i przećwiczenia podczas warsztatów dla młodzieży planującej dalszą drogę edukacyjną 
i zawodową. O kompetencjach w zakresie komunikacji interpersonalnej pisał szczegółowo 
W. Osuch (2011), prezentując wyniki badań przeprowadzonych wśród studentów-kandy-
datów na nauczycieli geografii i postaw przedsiębiorczości, czynnych nauczycieli geografii 
i podstaw przedsiębiorczości. W. Osuch odniósł się także do kompetencji dyrektorów szkół, 
prezentując wyniki badań ankietowych. 

Ciekawy przykład dotyczący klasyfikacji kompetencji oraz istniejących relacji pomiędzy 
poszczególnymi kompetencjami zaproponowały także M. Płaziak i  A.I. Szymańska (2014). 
W modelu tym kompetencje z zakresu komunikacji interpersonalnej rozumiane jako umiejęt-
ności tworzenia pożądanych relacji z innymi osobami do kompetencji społecznych. Natomiast 
bardzo pożądana innowacyjność, rozumiana jako gotowość do przyjmowania i podejmowa-
nia działań nowych, niestandardowych, to jeden z elementów samoregulacji człowieka, który 
autorki zaliczyły do kompetencji osobistych (Płaziak, Szymańska, 2015).

Ryc. 2. Model kompetencji osoby przedsiębiorczej

Źródło: Płaziak, Szymańska (2014: 270)
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Diagnoza i kształtowanie kompetencji w projekcie RLG

Na podstawie analizy literatury, dokumentów strategicznych w zakresie edukacji i przed-
siębiorczości na poziomie europejskim oraz dotychczasowych doświadczeń w edukacji w za-
kresie przedsiębiorczości i kształtowania postaw przedsiębiorczych, partnerzy z Polski, Wę-
gier, Wielkiej Brytanii i Niemiec uczestniczący w projekcie wspólnie dokonali wyboru zestawu 
10 kompetencji przedsiębiorczych, które uznali za kluczowe dla młodych ludzi stających przed 
koniecznością wyboru dalszej ścieżki kształcenia lub wejścia na rynek pracy. Listę wybranych 
kompetencji wraz z ich zakresem znaczeniowym zestawiono w tabeli 1.

Tab. 1. Kompetencje przedsiębiorcze diagnozowane i rozwijane w ramach projektu RLG 

Lp. Nazwa kompetencji Zakres znaczeniowy kompetencji – oczekiwana 
umiejętność lub prezentowana postawa

1. Chęć uczenia się  – chęć nabywania nowej wiedzy i umiejętności
 – umiejętność dokonania autorefleksji na temat własnych 

mocnych i słabych stron
 – dostrzeganie zarówno własnych ograniczeń, jak 

i możliwości w zakresie dalszej nauki i pracy
2. Umiejętności interpersonalne  – umiejętność skutecznej komunikacji

 – umiejętność precyzyjnego wyrażania własnych myśli 
i uczuć

 – umiejętność pracy w parach i pracy zespołowej
 – zdolność do pracy z różnymi osobami
 – umiejętność dostrzegania odczuć innych osób
 – umiejętność asertywnej komunikacji i wykorzystanie jej 

do rozwiązywania konfliktów
 – umiejętność aktywnego słuchania
 – umiejętności negocjacyjne
 – umiejętność budowania i utrzymywania właściwych 

relacji społecznych
3. Silna inicjatywa  – silna i trwała motywacja do działania

 – aktywne poszukiwanie nowych możliwości i rozwiązań
 – umiejętność poszukiwania i wyboru najlepszej drogi  

do osiągnięcia celu
4. Rozwiązywanie problemów  – umiejętność zdefiniowania problemu

 – kreatywność w poszukiwaniu możliwych, 
alternatywnych rozwiązań problemu

 – umiejętność wykorzystania zdobytych informacji  
do rozwiązania problemu

5 Branie odpowiedzialności  – świadomość konsekwencji podejmowanych decyzji
 – gotowość brania odpowiedzialności za podejmowane 

działania
6. Planowanie i organizowanie  – wyznaczanie zadań koniecznych do osiągnięcia celu

 – umiejętność określania kolejności i czasu wykonania 
kolejnych zadań

 – konsekwencja w realizacji przygotowanego planu
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7. Zdolność adaptacji 
i elastyczność

 – umiejętność rewizji i zmiany własnych poglądów 
zachowań i podjętych działań w celu dopasowania się  
do zmieniających się warunków

8. Myślenie biznesowe  – umiejętność poszukiwania właściwych źródeł informacji
 – rozumienie działania struktur administracyjnych
 – umiejętność właściwego lokowania zasobów

9. Gotowość do podejmowania 
ryzyka

 – umiejętność oceny ryzyka płynącego z podejmowanych 
(rozważanych do podjęcia) decyzji

 – akceptacja konieczności podejmowania decyzji 
w sytuacji niepewności lub na podstawie niepełnej 
informacji

 – umiejętność wyciągania wniosków z przeszłych 
wydarzeń

10. Podejmowanie decyzji  – umiejętność analizy zagadnienia z różnych punktów 
widzenia

 – podejmowanie decyzji we właściwym czasie
 – podejmowanie decyzji, mając na uwadze możliwe 

korzyści i zagrożenia z nich płynące

Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów wypracowanych podczas realizacji projektu RLG

Pierwszym krokiem w zakresie rozwoju kompetencji uczestników powinna być wstępna 
ocena stopnia ich posiadania przez młodzież. Określenie poziomu jest rodzajem testu „na wej-
ście”, którego wyniki, porównane z testem „na wyjście”, pozwolą w końcowej fazie projektu 
ocenić zakres poczynionych przez uczestników postępów bądź ich brak. 

Zgodnie z przyjętą w projekcie procedurą postępowania, konsultowaną z psychologiem 
i  doradcą zawodowym, ocena początkowa stopnia posiadanych przez uczestników kompe-
tencji odbywa się podczas jednego dnia poprzedzającego cykl warsztatów, tzw. assessment 
day. Składa się ona z dwóch ważnych elementów: samooceny uczestników dokonywanej na 
podstawie specjalnie opracowanego kwestionariusza oraz oceny dokonywanej przez obser-
watorów w trakcie wykonywania specjalnych zadań przez uczestników. Pierwszym zadaniem, 
które staje przed każdym uczestnikiem w  trakcie assessment day, jest wypełnienie arkusza  
samooceny dotyczącego każdej z 10 rozwijanych w projekcie kompetencji. W arkuszu, które-
go fragment (dla czterech kompetencji) przedstawia rycina 3, nie występują pytania. Uczest-
nicy szkolenia analizują za to przy okazji każdej z 10 kompetencji 4 stwierdzenia, z którymi 
przez zaznaczenie odpowiedniej odpowiedzi (w skali 1–4), zgadzają się lub nie, w odniesieniu 
do własnej osoby. Otrzymane wyniki wskazują, jaka jest subiektywna ocena stopnia posiada-
nia poszczególnych kompetencji przez uczestników. Analiza stwierdzeń zawartych w arkuszu 
w  kontekście własnej osoby jest dla uczestników pierwszą okazją do zastanowienia się nad 
posiadanymi kompetencjami. Samoocena służyć będzie trenerom i samym uczestnikom do 
sprawdzenia, czy trafnie potrafili określić własne cechy i umiejętności przed treningiem kom-
petencji (czy mają tendencję do ich zaniżania czy zawyżania). 

Drugim etapem wstępnej diagnozy kompetencji uczestników jest ich ocena dokonana 
przez obserwatorów w trakcie wykonywania ćwiczeń. Podczas assessment day uczestnicy wy-
konują 12, celowo dobranych ćwiczeń, z których każde ujawnia stopień posiadania przez nich 
2 spośród 10 rozwijanych w ramach projektu kompetencji. Ćwiczenia są bardzo różnorodne 
ze względu na wykorzystywane w nich metody (głównie aktywizujące), formy pracy (zarówno 
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Ryc. 3. Przykładowe stwierdzenia z arkusza samooceny kompetencji uczestników assesment day
Określ swoje stanowisko wobec poniższych stwierdzeń, zaznaczając znakiem „X” właściwe odpowiedzi.

K
om

pe
te

nc
ja

Opis

4 3 2 1

Zdecydowanie 
się zgadzam Zgadzam się Nie 

zgadzam się

Zdecydowanie 
się nie 

zgadzam

Ch
ęć

 u
cz

en
ia

 si
ę

Czuję, że mam dużo dobrych 
cech
Cieszy mnie uczenie się 
nowych rzeczy (nie tylko 
szkolnych przedmiotów)
Wiem, że muszę podnosić 
swoje umiejętności, aby więcej 
osiągnąć
Jestem zainteresowany 
rozwijaniem swoich 
umiejętności

U
m

ie
ję

tn
oś

ci
 

in
te

rp
er

so
na

ln
e

Mogę pracować z kimś, kto 
ma inne poglądy niż ja
Jestem dobrym słuchaczem  
(rozumiem punkt widzenia 
innych)
Cieszy mnie praca z innymi
Potrafię mieć własne zdanie 
bez krytykowania innych

Si
ln

a i
ni

cj
at

yw
a

Jestem zmotywowany (inicjuję 
działania bez zewnętrznej 
presji)
Mam swoje własne pomysły 
i potrafię się nimi dzielić 
z innymi
Jestem zainteresowany 
znajdywaniem rozwiązań 
w trudnych sytuacjach
Lubię doprowadzać rzeczy  
do końca (lubię kończyć to,  
co zacząłem)

Ro
zw

ią
zy

wa
ni

e 
pr

ob
le

m
ów

Jestem dobry 
w rozpoznawaniu problemów
Jestem zorientowany na 
osiąganie celów (mam swoje 
cele i pracuję, aby je osiągnąć)
Lubię poszukiwać 
kreatywnych rozwiązań
Z łatwością znajduję 
informacje, których 
potrzebuję

Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów wypracowanych podczas realizacji projektu RLG
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oparte na pracy indywidulanej, jak i  na pracy grupowej) i  stopień abstrakcyjności sytuacji, 
w jakich stawiany jest uczestnik. Poniżej przytoczono polecenia do 3 spośród 12 ćwiczeń prze-
prowadzanych w trakcie assesment day, oddające w pewnym stopniu zróżnicowanie ćwiczeń. 

Pierwsze w nich – „Zginanie” – jest krótkim ćwiczeniem pozornie sprawdzającym umie-
jętności manualne. W  rzeczywistości jednak pozwala sprawdzić kilka ważnych elementów 
kompetencji uczestników: umiejętność sprawnego planowania działań, dokładność, umiejęt-
ność wykonania zadania w określonym czasie, umiejętność znalezienia kompromisu pomię-
dzy jakością wykonywanej pracy a koniecznością jej zakończenia w określonym czasie.  

Ćwiczenie 1. „Zginanie” – polecenie dla ucznia Podpisz się na kopercie!

Użyj osobnego przewodu do stworzenia danego kształtu. Zginając elastyczny drut, utwórz 
następujące kształty: 

1. Utwórz trójkąt o bokach 5 cm każdy.
2. Utwórz prostokąt o dłuższych bokach 5 cm i o krótszych 2,5 cm. 
3. Utwórz trapez, gdzie dwa równoległe boki mają odpowiednio 4 i 5 cm, a kolejne dwa boki 

łączące mają 3 cm każdy.
4. Pracuj tak szybko i dokładnie, jak potrafisz. Masz łącznie 10 minut na wykonanie wszyst-

kich kształtów ze zgiętego drutu.
5. Kiedy skończysz, włóż wszystko do koperty i sprawdź, czy się na niej podpisałeś.

Drugim przykładem ćwiczenia jest „Dyskusja panelowa ekspertów w programie TV”. Po-
kazuje ono, w jaki sposób można wykorzystać dobrze znane nauczycielom metody dydaktycz-
ne do oceny i  treningu kompetencji. W zadaniu, którego polecenie dla ucznia przytoczono 
poniżej, wykorzystano metodę dyskusji panelowej połączonej z elementami gry sytuacyjnej. 
W  trakcie debaty w  ćwiczeniu uczestnicy wykazują m.in. stopień posiadania umiejętności  
interpersonalnych i wykazywania silnej inicjatywy (kompetencje diagnozowane).

Ćwiczenie 2. „Dyskusja panelowa ekspertów w programie telewizyjnym” –  
polecenie dla ucznia

Jesteś uczestnikiem dyskusji panelowej ekspertów w programie telewizyjnym.
1. Przeanalizuj i omów z zespołem temat dyskusji i kwestie poruszone w otrzymanym mate-

riale. Jeśli masz własną wiedzę lub doświadczenia na ten temat, uwzględnij je w dyskusji.
2. Przyjmij wyraźnie określone zdanie w dyskusji (za lub przeciw) i staraj się je utrzymać, 

nawet jeśli nie do końca się z nim zgadzasz. Spróbuj przekonać innych do swojego zdania, 
używając argumentów. Dobrze byłoby, gdybyś wygłaszał swoje opinie, stojąc.

Masz 10 minut, aby wspólnie z grupą zebrać i spisać jak najwięcej argumentów broniących 
waszego punktu widzenia, które wykorzystacie podczas dyskusji panelowej.

Teraz możecie zająć miejsce w kręgu dyskutantów. Macie 25 minut, aby omówić problem 
i wyrazić swoje argumenty za lub przeciw.

Materiał dydaktyczny (przykładowy temat do dyskusji):
Prywatność w sieciach społecznych: Czy nastolatki na portalach społecznościowych takich 

jak Facebook ujawniają zbyt wiele prywatnych informacji?
Zapewne jesteś użytkownikiem serwisów społecznościowych, takich jak Facebook czy 

Twitter. Możesz za ich pośrednictwem dzielić się wieloma różnymi danymi o  sobie: gdzie 



436 wioletta kilar, Sławomir kurek, wiktor oSuch, tomaSZ rachwał, agnieSZka Świętek

mieszkasz, o swojej szkole, przyszłym zawodzie, o tym, co lubisz i co robisz w danej chwili. 
Niektórzy ludzie zamieszczają tam też zdjęcia i filmy – całkowicie upubliczniając swoje życie 
prywatne. Wiele osób robi to bez zastanowienia i nie korzysta z opcji umożliwiających ukry-
cie pewnych prywatnych informacji przed nieznajomymi. Czasem też umieszcza na portalach 
zdjęcia, które w  ogóle nie powinny tam trafić. Jeśli przyszły szef zobaczy kompromitującą 
informację lub zdjęcie danej osoby w mediach społecznościowych, osoba ta może nie dostać 
wymarzonej pracy lub nawet nie zostać zaproszona na rozmowę kwalifikacyjną. Czy młodzi 
ludzie są świadomi konieczności ochrony prywatnych informacji?

Zadanie: Wyobraź sobie, że jesteś uczestnikiem panelu ekspertów w programie telewizyj-
nym i omawiasz powyższy temat. Przedstaw argumenty na rzecz swojego stanowiska podczas 
debaty!

Trzecim przykładowym ćwiczeniem, o jeszcze innym charakterze jest „Łódź ratunkowa”. 
Ma ono wysoki stopień abstrakcyjności, przez co jest dla uczniów intrygujące. Uczestnicy 
znajdują się na łodzi ratunkowej, gdzie stają przed koniecznością zdecydowania o  dalszym 
losie poszczególnych bohaterów sytuacji i w ten sposób poznają schemat działania w trakcie 
procesu decyzyjnego, uczą się prezentowania własnego stanowiska, poszukiwania argumen-
tów, analizy sytuacji z różnych punktów widzenia, a wreszcie – wypracowywania wspólnego 
stanowiska i podejmowania decyzji grupowej. W trakcie tego zadania zaobserwować można 
bardzo wiele kompetencji uczestników, a ocenie podlegają: umiejętności interpersonalne oraz 
gotowość podejmowania ryzyka. Uczestnicy pracują w 2–4 grupach. 

Ćwiczenie 3 „Łódź ratunkowa” – polecenie dla ucznia

Jesteś na ekstrawaganckim rejsie wycieczkowym, gdy nagle w środku nocy statek zaczyna 
tonąć. Sześciu z was udaje się dostać do łodzi ratunkowej, która jest przeznaczona dla pięciu 
osób. Łódź zawiera racje wody i żywności dla pięciu osób i pięć kamizelek ratunkowych. Kolej-
nym problemem jest to, że szósta osoba powoduje, że łódź zanurza się zbyt głęboko w wodzie 
oceanu i fale wdzierają się do środka.

Widzicie małą wyspę i decydujecie się dopłynąć do niej łodzią. Zauważacie, że są tam woda 
pitna, różne rodzaje owoców i zwierzęta roślinożerne. Decydujecie, że co najmniej jedna osoba 
musi zostać na wyspie. Wyspa jest blisko często uczęszczanych szlaków żeglownych – jeśli 
osoba wyśle sygnały dymne, to ma duże szanse na ściągnięcie pomocy. Jednocześnie uważacie, 
że można zwiększyć szanse przetrwania, jeśli niektórzy wrócą do łodzi i spróbują dopłynąć do 
większej wyspy.

Pierwsza część zadania:
a) Spisz na kartce zalety i wady pozostania na wyspie oraz powrotu do łodzi. 
b) Podpisz się na kartce papieru i uzupełnij dwa zdania, wybierając jedną z dwóch odpo-

wiedzi podanych w nawiasie: 
Uważam, że bardziej ryzykowne jest …………………………………. (pozostać na wyspie/

powrócić do łodzi ratunkowej).  
Gdybym był w tej samej sytuacji, wolałbym …………………(pozostać na wyspie/powró-

cić do łodzi ratunkowej).  
Druga część zadania:
Grupa decyduje, że jedna osoba musi zostać na wyspie z  nożem i  pudełkiem zapałek.  

W łodzi ratunkowej są następujące osoby: 
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  celebryta (24 lata),
  lekarz medycyny, który przeprowadza transplantacje organów (42 lata),
  uzdolniony, pełen sukcesów nastolatek (17 lat),
  przedsiębiorca, który prowadzi firmę zatrudniającą ok. 45 osób (35 lat),
  osoba, która bierze udział w profesjonalnych zawodach żeglarskich (32 lata),
  ojciec sześciorga dzieci, który jest jedynym żywicielem rodziny (45 lat).

a) Najpierw każdy powinien zdecydować indywidualnie, która osoba powinna zostać na 
wyspie przez stworzenie rankingu pasażerów (od 1 do 6). Przypisz numer „1” do osoby, która 
w Twojej opinii – jest najlepszym kandydatem do pozostania na wyspie oraz „6”, do osoby, 
która jest najmniej optymalnym kandydatem. 

b) Kiedy każdy członek zespołu jest gotowy, zespół powinien wspólnie, drogą dyskusji 
zdecydować, który pasażer powinien pozostać na wyspie i dlaczego (ważne jest, aby zebrać 
argumenty). Wybierzcie osobę, która przedstawi waszą decyzję, będzie przedstawicielem ze-
społu i jego argumentacji w dalszej debacie pomiędzy poszczególnymi grupami.

Dwunastu uczestnikom i trenerowi towarzyszy w trakcie assesment day czterech obserwa-
torów, z których każdy obserwuje i odnotowuje zachowania kilku przypisanych mu uczestni-
ków, świadczące o poziomie posiadania poszczególnych kompetencji. Obserwatorzy zmienia-
ją po kolejnych ćwiczeniach obserwowanych uczestników, by być maksymalnie obiektywnym 
w ocenie. Obserwacje dokonywane są przy pomocy arkuszy obserwacji, przygotowanych spe-
cjalnie do każdego ćwiczenia. W danym ćwiczeniu obserwatorzy skupiają się wyłącznie na ob-
serwowanych przez siebie uczestnikach i dwóch wskazanych w arkuszu oceny kompetencjach. 
Poniżej zaprezentowano przykładowy arkusz oceny kompetencji, wykorzystywany przy okazji 
obserwacji ćwiczenia „Łódź ratunkowa”.

Ćwiczenie „Łódź ratunkowa” – arkusz obserwacji
Przyznaj punkty uczestnikowi przez zakreślenie w odpowiednim miejscu obserwowanego 
zachowania. Po zakończeniu obserwacji zsumuj punkty dla każdej dziedziny kompetencji.

Imię i nazwisko ucznia:
Obserwowane zachowanie:

OCENA 
(punkty)

Umiejętności interpersonalne
Aktywnie wyraża opinię podczas dyskusji w małej grupie i dzieli się swoimi 
pomysłami  2

Rzadko wyraża opinię podczas dyskusji w małej grupie  1
Jest pewny, zorganizowany i komentuje z łatwością podczas prezentacji posteru  2
Potrzebuje zachęty i zaproszenia do aktywnej prezentacji posteru  1
Razem:
Chęć podejmowania ryzyka
Czynnie wyraża sugestie i opiniuje nowe aspekty w identyfikowaniu możliwego 
ryzyka  1

Komentuje, kiedy grupa rozważa podjęcie ryzyka  1
Zgodnie z własnym wyborem – wybiera bardziej ryzykowne rozwiązanie  
(w oparciu o odpowiedź napisaną na kartce papieru)  1

Razem:  

Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów wypracowanych podczas realizacji projektu RLG
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Dane uzyskane na podstawie arkuszy samooceny i obserwacji uczestników w trakcie ćwi-
czeń w ramach assesment day są dla twórców projektu i trenerów ważną wstępną informacją 
o uczestnikach. To pierwszy z kluczowych, zakończony już etap prac w ramach projektu. Ko-
lejnym wyzwaniem dla uczestników, trenerów i zespołu projektowego były warsztaty rozwi-
jające zdiagnozowane już kompetencje na podstawie opracowanych materiałów dydaktycz-
nych1. 

Wyniki badań poziomu kompetencji przed i po warsztatach na podstawie 
kwestionariusza samooceny uczniów

Jednym z głównych zadań projektu było przeprowadzenie 72 godzin warsztatów w zakre-
sie kształtowania, określonych w drodze dyskusji uczestników projektu na podstawie analizy 
literatury i danych z rynku pracy, 10 najważniejszych kompetencji przedsiębiorczych. 

Przed przystąpieniem do warsztatów uczniowie zostali poddani procesowi oceny kompe-
tencji na początku realizacji programu (tzw. initial assessment day) oraz poproszeni o wypeł-
nienie kwestionariusza samooceny. Badania kwestionariuszami ankiet oraz kwestionariusza-
mi kart obserwacji przeprowadzono w dwóch grupach uczniów: w XI Liceum Ogólnokształcą-
cym w Krakowie oraz Powiatowym Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego (PC-
KZiU) w Wieliczce, które, jak to zostało wspomniane we wstępie, współpracują z zespołem 
polskim projektu w realizacji fazy pilotażowej.

Po zakończonych warsztatach uczniowie zostali poddani kolejnej ocenie wykształconych 
kompetencji (za pomocą kart obserwacji w ramach tzw. final assessment day) oraz dokonali 
samooceny nabycia swoich kompetencji „na wyjściu”.

W  niniejszej publikacji autorzy ograniczą się do analizy kwestionariuszy samooceny 
uczniów dla obu grup zarówno „na wejściu”, jak i po przeprowadzonych warsztatach, czyli 
„na wyjściu”. 

Przykładowo, dla kompetencji „myślenie biznesowe” uczniowie musieli ocenić, w jakim 
stopniu (ocena w skali od 1 do 4): 

  jestem otwarty na założenie własnego biznesu,
  jestem dobry w znajdywaniu ludzi, którzy mogą mi pomóc w sytuacjach problemowych,
  jestem zorganizowany w pracach biurowych,
  potrafię zarządzać swoimi pieniędzmi.

Uczniowie dokonali samooceny do wszystkich 10 wybranych kompetencji. Wyniki badań 
zaprezentowano na rycinie 4.

Na podstawie przeprowadzonych badań rysują się następujące uogólnienia:
  uczniowie względnie wysoko ocenili swoje kompetencje przedsiębiorcze przed przystąpie-

niem do warsztatów (w przedziale 70–85%),
  najwyższa samoocena początkowa dotyczyła kompetencji „chęci uczenia się” – 85% – oraz 

„umiejętności interpersonalnych” – 80%,
  najniżej „na wejściu” oceniono kompetencje „zdolności adaptacyjnych i elastyczności” – 

70%, „myślenia biznesowego” – 71% oraz „brania odpowiedzialności” i „gotowości do po-
dejmowania ryzyka” – odpowiednio po 72%,

1 Warsztaty trwały podczas przygotowywania publikacji do druku, a  zakończyły się przed złożeniem finalnej 
wersji artykułu.
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  po przeprowadzonych warsztatach dydaktycznych zaobserwowano wzrost nabycia wszyst-
kich 10 kompetencji przedsiębiorczych,

  największy wzrost nabycia kompetencji dotyczył „myślenia biznesowego” – wzrost o 9 pkt 
procentowych, „planowania i organizowania” – wzrost o 7 pkt procentowych oraz „zdol-
ności adaptacyjnych i elastyczności” – wzrost o 6 pkt procentowych. 
Na podstawie przeprowadzonych badań oraz wywiadów z uczestnikami warsztatów za-

uważono dużą ostrożność w samoocenie kompetencji przez uczestników warsztatów, co wska-
zuje niewielka dynamika wzrostu (ok. 2–3 pkt procentowe) niektórych kompetencji (ryc. 2). 
Warto też zauważyć, że na wynikach zaważyły także wysokie początkowe wartości samooce-
ny, co częściowo wynika z  faktu, że w warsztatach uczestniczyły osoby chętne, które rozu-
miały sens rozwoju tych kompetencji, generalnie z grupy dobrych i bardzo dobrych uczniów. 
Uczniowie ci byli także po realizacji przedmiotu podstawy przedsiębiorczości w szkole ponad-
gimnazjalnej.

Jednak w całokształcie prowadzonych badań oraz realizacji projektu bardzo pozytywnie 
oceniono rolę warsztatów dydaktycznych w  procesie kształtowania zarówno kompetencji, 
jak i  postaw przedsiębiorczych na dynamicznie zmieniającym się rynku pracy. W  ramach 
dalszych prac nastąpi opracowanie wyników badań dotyczących oceny nabycia kompetencji 
przez uczniów przez obserwatorów szkolenia warsztatów. Wyniki tych badań będą zaprezen-
towane w kolejnych publikacjach poświęconych tej problematyce.

Podsumowanie i rekomendacje

W wyniku realizacji wstępnej fazy projektu, na podstawie studiów literatury, analizy doku-
mentów strategicznych oraz doświadczeń i opinii nauczycieli i trenerów, a także menedżerów 

Ryc. 4. Wyniki samooceny kompetencji przedsiębiorczych uczniów XI LO w Krakowie i PCKZiU 
w Wieliczce na podstawie kwestionariusza (skala wystandaryzowana 0–100%)
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firm uczestniczących w projekcie, wyodrębniono 10 najważniejszych kompetencji, które mogą 
służyć do badania jako komponenty szeroko rozumianej postawy przedsiębiorczej uczniów 
będących na progu wejścia na rynek pracy. Wypracowano także narzędzia niezbędne do okre-
ślenia poziomu rozwoju tych kompetencji u uczniów (w ramach tzw. assessment day) składa-
jące się z opracowanych ćwiczeń, arkuszy obserwacji oraz arkusza samooceny. Wstępne wy-
niki projektu wykazały duże zróżnicowanie kompetencji posiadanych przez uczniów, a także 
pewne prawidłowości, co daje podstawy do wyprofilowania dalszych zajęć rozwijających te 
kompetencje oraz pewną indywidualizację procesu kształcenia dzięki odpowiedniemu dobo-
rowi ćwiczeń. Następnym etapem projektu były warsztaty mające na celu kształtowanie kom-
petencji przedsiębiorczych na podstawie opracowanych przez partnerów projektu ćwiczeń, 
podzielonych na kategorie według określonych kompetencji. Warsztaty te prowadzone były 
przez specjalnie wyszkolonych trenerów – nauczycieli, a po nich dokonana została analiza roz-
woju poszczególnych kompetencji na podstawie kwestionariuszy samooceny. Wskazała ona 
na przyrost w zakresie poziomu poszczególnych kompetencji. W dalszej części pracy badaw-
czej nastąpi analiza wyników obserwacji uczniów w trakcie wykonywania specjalnych ćwiczeń 
ewaluacyjnych, co będzie jedną z podstaw oceny ich przydatności w praktyce szkolnej. 

W tym miejscu należy podkreślić duże zaangażowanie uczniów w realizowanie poszcze-
gólnych treści projektu i  wykonywanie z  zapałem przygotowanych ćwiczeń. Ćwiczenia te 
mogą być wykorzystane na lekcjach przedsiębiorczości jako urozmaicenie nauczanych tre-
ści lub na innych zajęciach, w ramach których kształtowane są kompetencje przedsiębiorcze 
uczniów. Warto bowiem zwrócić uwagę na fakt, że warsztaty te w pełni wpisują się w cele 
kształcenia w ramach lekcji podstaw przedsiębiorczości (por. analiza podstawy programowej 
w pracy Rachwał, Kurek, Boguś, 2016). Atrakcyjność zastosowania opracowanych materiałów 
w praktyce szkolnej wynika z ich cech, opartych głównie na aktywizujących metodach i tech-
nikach nauczania – uczenia się. Wypracowane materiały mogą więc stanowić istotne wsparcie 
dla nauczycieli w  diagnozie i  rozwoju tych kompetencji, co jest jednym z  głównych celów 
kształcenia w europejskim obszarze edukacyjnym. Ich skuteczność będzie możliwa do jeszcze 
głębszej oceny w trakcie kolejnych etapów realizacji projektu, co będzie przedmiotem dalszej 
pracy badawczej autorów.
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